




SAUGOS IR SVEIKATOS KULTŪROS 
GERINIMAS ĮMONĖSE

Metodinės rekomendacijos 

Vilnius, 2017

HIGIENOS INSTITUTAS



Metodinės rekomendacijos parengtos vykdant Higienos instituto 2015 m. veiklos 
plano, patvirtinto Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2015 m. 
balandžio 16 d. įsakymu Nr. V-509, priemonę Nr. 2.6 „Parengti metodines reko-
mendacijas „Saugos ir sveikatos kultūros gerinimas įmonėse““.

Parengė:
Lolita Pilipavičienė, Higienos instituto Profesinės sveikatos centro Tyrimų skyrius; 
dr. Saulius Vainauskas, Higienos instituto Profesinės sveikatos centro Tyrimų skyrius.

Recenzavo:
dr. Paulius Vasilavičius, Lietuvos sveikatos mokslų universiteto Medicinos akademi-
jos Visuomenės sveikatos fakultetas, Lietuvos sveikatos mokslų universiteto ligoni-
nė Kauno klinikos;
Diana Kiaunė, UAB „AQ Wiring Systems“ darbuotojų saugos ir sveikatos specialistė;
Eglė Kerulienė, UAB „Paroc“ darbuotojų saugos ir sveikatos specialistė.

Pritarta Higienos instituto Metodinės komisijos posėdyje 2015 m. gegužės 28 d., 
protokolo Nr. MTD-5.

Leidinio bibliografinė informacija pateikiama Lietuvos nacionalinės Martyno 
Mažvydo bibliotekos Nacionalinės bibliografijos duomenų banke (NBDB).

Parengė ir spausdino UAB BMK LEIDYKLA
J. Jasinskio g. 16, LT-03163 Vilnius
Tel. +370 5 254 6961
El. p. info@bmkleidykla.lt   
www.bmkleidykla.lt 

© Higienos institutas, 2017
ISBN
ISSN 2424-3825

Išleido Higienos institutas
Didžioji g. 22, LT-01128 Vilnius
Tel. +370 5 262 4583
Faks. +370 5 262 4663
El. p. institutas@hi.lt
www.hi.lt

Kalbos redaktorė Angelė Pletkuvienė
Dizainerė Ilona Chmieliauskaitė
Tiražas 50 vnt.



TURINYS

PAGRINDIMAS ..................................................................................................... 4

APIBRĖŽIMAI ....................................................................................................... 5

SAUGOS IR SVEIKATOS KULTŪROS SAMPRATA IR REIKŠMĖ ............................ 5

SAUGOS IR SVEIKATOS KULTŪROS VERTINIMO PRIEMONĖS ......................... 7

SAUGOS IR SVEIKATOS KULTŪROS GERINIMO PLANAVIMAS ....................... 10

SAUGOS IR SVEIKATOS KULTŪROS GERINIMO ASPEKTAI .............................. 10

KITOS REKOMENDACIJOS IR INFORMACINIAI LEIDINIAI .............................. 13

LITERATŪRA ...................................................................................................... 14



4

PAGRINDIMAS

Europos saugos ir sveikatos darbe agentūra pabrėžia, kad tiek darbdaviai, tiek 
darbuotojai yra atsakingi už saugą ir sveikatą darbe. Darbdaviai įmonėse turi ska-
tinti saugos ir sveikatos kultūrą, kurią įgyvendinant aktyviai dalyvautų darbuo-
tojai. Kartu su tiesioginiu darbuotojų dalyvavimu efektyvus būdas, kaip skatinti 
darbuotojus rūpintis sauga ir sveikata, – įgaliojimų suteikimas jų atstovams, šitaip 
užtikrinant darbuotojų dalyvavimą priimant sprendimus.

Užsienio šalių tyrėjai teigia, kad darbuotojų saugos ir sveikatos vadybos sis-
temos standarto įdiegimas įmonėje yra tik saugos ir sveikatos gerinimo etapo 
pradžia. Tokį standartą įdiegusiose įmonėse saugus darbuotojų elgesys tiesiogiai 
priklauso nuo įmonėje susiformavusios komunikacijos, o netiesiogiai – nuo įmo-
nės vadovybės įsitraukimo ją kuriant. Norvegijoje atlikto tyrimo metu buvo įdieg-
ta intervencija – mažų ir vidutinių įmonių vadovų mokymai saugos ir sveikatos 
vadybos tema. Tyrėjai padarė išvadą, kad tokie mokymai gali paskatinti įmonių 
vadovus savo įmonėse diegti arba metodiškai gerinti saugos ir sveikatos sistemas.

Metodinės rekomendacijos parengtos remiantis 2014 m. Higienos institu-
te atlikto tiriamojo darbo „Saugos ir sveikatos kultūra bei profesinės sveikatos 
paslaugos apdirbamosios gamybos įmonėse“ rezultatais bei užsienio šalių gerąja 
patirtimi.

Atlikus tyrimą Lietuvos apdirbamosios gamybos įmonėse nustatyta, kad dar-
buotojai dažniausiai pritarė penkiems iš septynių jiems pateiktų teiginių, atspin-
dinčių pozityvią saugos ir sveikatos kultūrą. Jie pritarė, kad (1) suspėja laiku at-
likti jiems paskirtą darbą; (2) yra aprūpinti reikiamomis apsaugos priemonėmis;  
(3) dirbdami atsargiai gali išvengti nedidelių susižeidimų; (4) žino, kas darbe gali 
pakenkti jų sveikatai; (5) bendradarbiai juos kritikuoja už nesaugų darbą. Tyrimas 
atskleidė šiuos įmonių saugos ir sveikatos kultūros trūkumus: (1) tik mažuma dar-
buotojų dalyvauja atliekant su darbu susijusios rizikos vertinimą; (2) darbuotojai 
retai būna pagiriami už saugų elgesį darbe.

Saugos kultūros plėtotė yra sudėtingas ir ilgai trunkantis procesas. Šių meto-
dinių rekomendacijų tikslas – padėti įmonėms pagerinti saugos ir sveikatos kul-
tūrą. Tai ypač aktualu įmonėse, kuriose darbuotojai, veikiami profesinės rizikos 
veiksnių, patiria didesnę susižalojimų ar nelaimingų atsitikimų darbe riziką (pvz., 
gamyba užsiimančiose įmonėse), todėl šios rekomendacijos skirtos pirmiausia 
tokioms įmonėms. Rekomendacijos adaptuotos mažoms ir vidutinio dydžio įmo-
nėms. Jos skirtos įmonių vadovams bei asmenims, atsakingiems už darbuotojų 
saugą ir sveikatą. Šiomis rekomendacijomis taip pat gali vadovautis ir įvairaus po-
būdžio įstaigos.



5

APIBRĖŽIMAI

Saugos ir sveikatos kultūra – atskirų darbuotojų ir jų grupių vertybės, nuos-
tatos, kompetencijos ir elgesys darbe, atspindintys įmonės požiūrį į darbuotojų 
saugą ir sveikatą ir su tuo susijusių klausimų sprendimo būdus.

Profesinės rizikos vertinimas – procesas, kurio metu identifikuojami pavojai ir 
rizikos veiksniai, galimas jų sukeltos žalos sveikatai sunkumas ir žalos pasireiškimo ti-
kimybė, atsižvelgiant į taikomas apsaugos priemones, nustatomas rizikos dydis bei 
priimamas sprendimas (įvertinimas) dėl rizikos priimtinumo (nusprendžiama, ar rizi-
ka yra priimtina, toleruotina ar nepriimtina) ir prevencinių priemonių taikymo.

Profesinės rizikos veiksnys – cheminis, fizikinis, biologinis, ergonominis, psi-
chosocialinis ar fizinis veiksnys, keliantis ar galintis kelti pavojų darbuotojo saugai 
ir sveikatai.

Nelaimingas atsitikimas darbe – įvykis darbe, įskaitant eismo įvykį, atliekant 
darbo funkcijas ar būnant darbo vietoje, dėl kurio darbuotojas patiria žalą sveika-
tai ir netenka darbingumo nors vienai dienai arba dėl kurio darbuotojas miršta, 
nustatyta tvarka ištirtas ir pripažintas nelaimingu atsitikimu darbe.

Incidentas – su darbu susijęs įvykis, dėl kurio darbuotojas nepatiria žalos svei-
katai arba dėl patirtos žalos sveikatai nepraranda darbingumo.

SAUGOS IR SVEIKATOS KULTŪROS SAMPRATA IR REIKŠMĖ

Saugos ir sveikatos kultūra – įmonės organizacinės kultūros dalis (1 pav.). 
Reikšminga saugos ir sveikatos kultūros dalis yra suvokiama saugi darbo aplinka. 
Tai darbo aplinka, kurioje darbuotojai gali vadovybei laisvai išsakyti jiems kilusį su-
sirūpinimą, susijusį su sauga ir sveikata, nebijodami sulaukti neigiamos reakcijos.

Organizacinė kultūra

Saugos ir sveikatos 
kultūra

Suvokiama 
saugi darbo 

aplinka

1 pav. Saugos ir sveikatos kultūros bei įmonės organizacinės kultūros ryšys (aut. 
Cole K. S., 2013)



6

Nusistovėjusioje kultūroje tam tikra elgsena laikoma norma. Todėl įmonės 
saugos ir sveikatos kultūra susideda iš įprastos darbo tvarkos, rizikos toleravimo, 
profesinės rizikos veiksnių kontroliavimo būdo, požiūrio į nelaimingus atsitikimus 
darbe ir incidentus.

Skiriamos trys tarpusavyje susijusios saugos ir sveikatos kultūros aspektų gru-
pės: psichologiniai, elgesio ir situaciniai aspektai (2 pav.). 

Saugos ir sveikatos kultūra

Kaip žmonės jaučiasi?

Tai saugos klimatas, 
susijęs su asmeninėmis ir 
grupinėmis vertybėmis, 

požiūriais, suvokimu

Ką žmonės daro?

Tai veiksmai ir elgesys, 
susiję su sauga ir sveikata

Ką įmonė turi?

Tai strategijos, 
procedūros, 

organizacinė struktūra, 
vadybos sistemos

Psichologiniai aspektai Elgesio aspektai Situaciniai aspektai

2 pav. Saugos ir sveikatos kultūros aspektai (aut. Cooper M. D., 2000)

Pozityvi saugos ir sveikatos kultūra gali būti apibūdinta kaip kultūra, kuri at-
spindi darbuotojų supratimą, kad sauga yra svarbiausias prioritetas įmonėje. 
Užsienio autoriai nurodo, kad pozityvi saugos ir sveikatos kultūra siejama su pa-
sitenkinimu darbu, sumažėjusiu nedarbingumu dėl susižalojimų ir padidėjusiu 
produktyvumu.

Svarbus įmonės saugos ir sveikatos kultūros rodiklis yra saugos klimatas. 
Saugos klimatas – darbuotojų įsitikinimai ir jų požiūris į riziką ir saugą darbe. Jis 
apibūdinamas kaip saugos ir sveikatos kultūros pasireiškimas darbuotojų elgesiu ir 
nuostatomis konkrečiu metu ir dažniausiai vertinamas anketuojant darbuotojus.

Nurodoma, kad tik apie 20 proc. incidentų ir nelaimingų atsitikimų darbe 
priežastis yra techniniai veiksniai (pvz., įrangos gedimai), o apie 80 proc. jų kyla 
dėl žmogiškųjų veiksnių (pvz., dėl nepakankamos darbuotojų kompetencijos ar 
instrukcijų nesilaikymo). Svarbu stengtis suprasti ir pakeisti nesaugų darbuotojų 
elgesį. Sprendžiant šią problemą, saugos ir sveikatos kultūros gerinimas įmonėse 
yra pagrindinis organizacinis veiksnys. 



7

SAUGOS IR SVEIKATOS KULTŪROS  
VERTINIMO PRIEMONĖS

Įmonėms, besirūpinančioms saugos ir sveikatos kultūros gerinimu, pirmiausia 
reikėtų įvertinti esamą padėtį. Remiantis užsienio šalių gerosios praktikos pavyz-
džiais rekomenduojama atlikti žemiau išvardytus veiksmus, kurie padės įvertinti 
įmonės saugos ir sveikatos kultūrą. 

Dokumentų analizė. Patariama peržvelgti ir įvertinti visus su sauga ir sveikata 
susijusius dokumentus. Verta įsitikinti, ar darbo tvarkų aprašai ir instrukcijos ne-
buvo priimti kaip atsakas į rimtus incidentus ir nėra darbuotojų suvokiami kaip 
pertekliniai, ar jie yra nuoseklūs, patvirtinti įvertinus jų įgyvendinamumą. Taip 
pat rekomenduojama peržvelgti ir įvertinti programas, anksčiau atliktų saugos 
auditų dokumentus, profesinės rizikos veiksnių vertinimo ataskaitas, nelaimingų 
atsitikimų darbe ir incidentų duomenis, teisinius reikalavimus.

Komunikacija su darbuotojais. Rekomenduojama nuo pat saugos ir sveikatos 
kultūros vertinimo etapo pradžios kalbėti su darbuotojais. Nors gali būti sunku 
suprasti šio žingsnio svarbą, jis pasiteisina. Patariama informuoti visus įmonės 
darbuotojus apie suplanuotas saugos ir sveikatos kultūros vertinimo veiklas. 
Darbuotojai turi suprasti šio vertinimo tikslą ir būti tikri, kad tai ne kaltų asmenų 
ieškojimas, o darbuotojų saugos ir sveikatos pagerinimo galimybių atskleidimas.

Darbo vietų stebėsena. Į darbo vietų stebėseną rekomenduojama įsitrauk-
ti aukštesnio lygio vadovams, tiesioginiams vadovams ir už darbuotojų saugą ir 
sveikatą atsakingiems asmenims. Stebėsenos metu gali būti vykdoma vietoje pil-
domų dokumentų peržiūra ir diskusijos su darbuotojais siekiant nustatyti kenks-
mingus veiksnius. Patartina stebėti daugelį darbo vietų (geriausia visas). Turi būti 
stebima tuo metu, kai jose vyksta darbo procesas. Tai gali padėti pastebėti ir  
suprasti darbuotojų elgesį darbe, kai jie dirba ir grupėse, ir individualiai. 

Vadovaujančių darbuotojų diskusija. Rekomenduojama įmonėje organizuo-
ti diskusiją (arba interviu) saugos ir sveikatos kultūros gerinimo klausimais, į ją 
įtraukiant kuo daugiau įvairaus lygio vadovų. 

Darbuotojų anketavimas. Norint nuspręsti, kuriais aspektais reikėtų page-
rinti įmonės saugos ir sveikatos kultūrą, rekomenduojama įmonės darbuotojų 
paprašyti užpildyti saugos ir sveikatos kultūros klausimyną (dar vadinamą sau-
gos klimato klausimynu). Šis klausimynas sudaromas siekiant išsiaiškinti dar-
buotojų nuostatas ir požiūrį į tam tikrus saugos ir sveikatos kultūros aspektus. 
Patariama į klausimyną įtraukti tiek pozityvų, tiek negatyvų požiūrį atspindinčius 
teiginius. Paprastai darbuotojų prašoma pažymėti, ar jie pritaria kiekvienam iš 
išvardytų teiginių. Pritarimo žymėjimo pavyzdys: visiškai nesutinku – 1 balas,  



8

nesutinku – 2 balai, nei sutinku, nei nesutinku – 3 balai, sutinku – 4 balai, visiškai 
sutinku – 5 balai. Žymint pritarimą negatyvų požiūrį atspindintiems teiginiams, 
balai suteikiami atbuline tvarka (visiškai nesutinku – 5 balai ir t. t.). Atskirų tei-
ginių ar jų grupių surinkta darbuotojų pažymėtų balų suma padės identifikuoti 
mažiausiai balų surinkusias sritis, kuriose įmonė gali apsispręsti gerinti saugos ir 
sveikatos kultūrą.

Rekomenduojama kiekvienai įmonei parengti savo klausimyną, nes tik ji žino 
savo darbo ir organizacinę specifiką. Žemiau pateikiama saugos ir sveikatos kul-
tūros aspektų ir juos apibūdinančių klausimyno teiginių pavyzdžių. Negatyvų po-
žiūrį atspindintys teiginiai pažymėti žvaigždute (*). 
• Vadovybės palaikymas:

o imtasi veiksmų atsižvelgiant į profesinės rizikos vertinimo išvadas;
o kol kas nors susižeidžia, mažai daroma, kad būtų išvengta nelaimingų 

atsitikimų.* 
• Darbuotojų įsitraukimas:

o aš dalyvavau vertinant su mano darbu susijusią profesinę riziką;
o įmonės nedomina mano nuomonė apie saugą ir sveikatą.*

• Polinkis kaltinti:
o visuomet pranešama apie įvykusius nelaimingus atsitikimus darbe;
o darbuotojai laikomi kaltais, kai daro klaidas.*

• Atsakomybės paskirstymas:
o dirbdamas atsargiai galiu išvengti nedidelių susimušimų ar susižeidimų;
o bendradarbiai rizikuoja darbe daugiau, nei aš rizikuočiau.*

• Komunikacijos gerinimas:
o bendradarbiai mane kritikuotų dėl saugos ir sveikatos taisyklių pažeidimo;
o darbuotojai negiriami už saugų darbą.*

• Saugos ir sveikatos mokymai:
o saugos ir sveikatos mokymai yra labai naudingi;
o įmonės vadovybė saugos ir sveikatos mokymų nelaiko svarbiais.*

• Tiesioginių vadovų mokymas:
o tiesioginis vadovas skiria darbuotojams pakankamai laiko darbui atlikti; 
o tiesioginis vadovas nekreipia dėmesio į nesaugų darbuotojų elgesį.*

• Dokumentacijos atnaujinimas:
o žinau, kad nesusižeisiu, jei laikysiuosi saugos ir sveikatos taisyklių;
o kai kurios saugos ir sveikatos taisyklės yra tik formalios.*
Darbuotojams gali būti suteikta galimybė pateikti raštiškus komentarus, 

paliekant atvirus klausimus, pvz.: „Prisiminkite GERIAUSIĄ saugaus elgesio 



9

pavyzdį, kurį darbe matėte per paskutinius 12 mėn. Aprašykite jį.“ Būtina garan-
tuoti respondentų anonimiškumą, patartina jiems kartu su klausimynu įteikti 
užklijuojamus vokus.

Dažnai įmonėse, ypač gamybinėse, darbuotojams sunku atsitraukti nuo 
darbo, kad jie užpildytų klausimynus. Jei įmonėje įprasta duoti darbuotojams 
užpildyti kitus klausimynus, anketavimą galima atlikti vienu metu. Pvz., darbuo-
tojams pildant saugos ir sveikatos kultūros klausimyną kartu su psichosocialinių 
rizikos veiksnių vertinimo klausimynu, darbdaviai turėtų galimybę sužinoti ne 
tik darbuotojų požiūrį į saugos ir sveikatos kultūros aspektus, bet ir pamatyti, 
kokie psichosocialiniai profesinės rizikos veiksniai veikia darbuotojus.

Esant reikalui, darbuotojus galima ir pakartotinai anketuoti, kad išryškėtų 
pokyčiai.

Individualūs ir grupiniai interviu. Darbuotojų anketavimas labai gerai atsklei-
džia jų požiūrį ir nuostatas. Vis dėlto norint gauti pasiūlymų, kaip pagerinti sau-
gos ir sveikatos kultūrą, patariama surengti individualius ar grupinius interviu ar 
aptarimus (neoficialias diskusijas) specialiai tam organizuotose grupėse, į kurias 
turėtų būti įtraukti visų lygių ir visų pamainų darbuotojų atstovai. Tokių aptarimų 
metu galima apžvelgti pastebėtus trūkumus: (1) nesaugias situacijas, provokuo-
jančias viešą drąsos demonstravimą; (2) darbuotojų pasiūlymų dėl darbo saugos 
gerinimo ignoravimą; (3) darbuotojų nedalyvavimą atliekant profesinės rizikos 
vertinimą ar tiriant nelaimingus atsitikimus darbe ir incidentus; (4) darbuotojų 
asmeninio gyvenimo neigiamų veiksnių (pvz., artimųjų netekties, skyrybų) įtaką 
elgesiui darbe; (5) per didelius reikalavimus ir kt.

Ataskaitos parengimas. Patikimas, sąžiningas saugos ir sveikatos kultūros ver-
tinimas ir jo ataskaita yra būtini, kad įmonės vadovai žinotų, kur nukreipti pastan-
gas. Rengiant ataskaitą patartina atkreipti dėmesį į tai, kaip įmonė pasiruošusi 
artimiausiu laiku pradėti nuolatinę saugos ir sveikatos kultūros gerinimo veiklą. 
Įmonė turi mokytis ir iš to, kas vyksta joje pačioje. Pvz., tik fiksuojant ir analizuo-
jant nelaimingus atsitikimus darbe ir incidentus įmanoma tinkamai patobulinti 
darbo saugos tvarkų aprašus. Ataskaitos tikslai: (1) įvertinti pagrindinius saugos ir 
sveikatos kultūros komponentus; (2) nustatyti stipriąsias vietas; (3) identifikuoti 
aspektus, kuriais reikėtų pagerinti saugos ir sveikatos kultūrą; (4) numatyti sau-
gos ir sveikatos kultūros gerinimo strategiją.

Labai svarbus saugos ir sveikatos kultūros vertinimo grįžtamasis ryšys. 
Darbuotojus, pildžiusius klausimyną, patartina supažindinti su anketavimo re-
zultatais. Rekomenduojama, kad toks supažindinimas vyktų žodiniu būdu (pvz., 
susirinkimo metu). 

Geriausia įmonės saugos ir sveikatos kultūrą vertinti periodiškai (pvz., kasmet).



10

SAUGOS IR SVEIKATOS KULTŪROS  
GERINIMO PLANAVIMAS

Kiekvienai įmonei aukščiau minėtomis priemonėmis pasirinkus aspektus, ku-
riais reikėtų pagerinti saugos ir sveikatos kultūrą, rekomenduojama sudaryti nu-
matomų tikslų sąrašą. Netinka nustatyti pernelyg ambicingus tikslus. Geriausia 
pasirinkti tokius tikslus, kurių siekiant dalyvautų visi įmonės darbuotojai. 
Patartina, kad tikslai būtų išmatuojami ir pasiekiami. Rekomenduojama: 
• jei tikslas – padidinti (sumažinti) kokį nors rodiklį, reikėtų apsibrėžti siekiamą 

skaitinę rodiklio išraišką (pvz., 20 proc. sumažinti su krovos darbais susijusių 
nelaimingų atsitikimų darbe skaičių);

• jei tikslas – ką nors įdiegti (pašalinti), reikėtų apsibrėžti datą, iki kurios tai tu-
rėtų būti atlikta;

• jei tikslas – išlaikyti (tęsti) esamą veiklą, reikėtų žinoti esamą veiklos lygį (pvz., 
skyrių vadovai kartą per savaitę inspektuoja savo skyrius); 

• jei tikslas – sutrumpinti laiką, sugaištą imantis veiksmų, reikėtų žinoti, kiek 
laiko tam sugaištama esamu metu.
Išsikelti tikslai yra veiksmų plano sudarymo pagrindas. Planas turėtų būti 

lankstus, nes gali tekti jį koreguoti. Svarbu stebėti, ar veiksmų planas bus įvykdy-
tas laiku.

Sudarant veiksmų planą rekomenduojama bendrais bruožais parengti ir parei-
gų bei lėšų paskirstymo planus. Paskirti asmenys ir (ar) grupės turi tiksliai žinoti, 
ką jie turi padaryti. Juos patartina konsultuoti dėl paskirtų užduočių praktinės 
naudos ir informuoti, kaip jie turės atsiskaityti už įvykdytas užduotis. Labai svar-
bu, kad veiksmų planą remtų įmonės vadovybė.

SAUGOS IR SVEIKATOS KULTŪROS  
GERINIMO ASPEKTAI

Saugos ir sveikatos kultūra gali būti gerinama aktyviomis ir pasyviomis prie-
monėmis. Žemiau pateikiami svarbiausi aspektai, kuriais rekomenduojama akty-
viai gerinti saugos ir sveikatos kultūrą.

Vadovybės palaikymas. Tai darbuotojų saugai ir sveikatai teikiamas priorite-
tas ir skiriami ištekliai, vadovybės lankymasis darbo vietose ir vadovų pasiekia-
mumas esant reikalui. Rekomenduojama, kad įmonėje visų lygių vadovai rodytų 
teigiamą pavyzdį ir visuomet demonstruotų pozityvų požiūrį į darbo saugą. Taip 
pat patariama nedelsiant veikti, kad būtų suvaldytas profesinės rizikos veiksnių 



11

poveikis ir pagerintos nesaugios darbo sąlygos. Jei vadovai ignoruos kilusias prob-
lemas, galinčias pakenkti darbuotojų saugai ir sveikatai, tą darys ir patys darbuo-
tojai. Rekomenduojama įvertinti darbuotojus, kai jie ką nors atlieka saugiai, pvz., 
garsiai ir aiškiai visiems girdint pagirti juos už saugų darbą.

Vadovai turėtų ne tik skatinti ir palaikyti darbuotojus, bet ir rodyti pozityvaus 
požiūrio į saugą pavyzdį. Pavyzdžiui, patalpoje (teritorijoje), kurioje reikia dėvėti 
asmens apsaugos priemones, tai turi galioti ir vadovui, net jei jis užėjo tik kelioms 
minutėms. Labai svarbu, kad darbuotojai matytų, jog taisyklės galioja visiems. 

Darbuotojų įsitraukimas. Didelę reikšmę saugos ir sveikatos kultūrai turi dar-
bo įpročių formavimas. Rekomenduojama kalbėti su darbuotojais apie darbo sau-
gą. Kuo daugiau bus apie tai diskutuojama, tuo labiau susidomės darbuotojai, 
jie įsitrauks, dalysis informacija saugaus darbo klausimais. Vien tik kalbėjimas ta 
tema pritraukia dėmesį. Saugiausiai dirbančiose įmonėse darbuotojai nuolat kal-
ba apie saugą.

Darbuotojai, dirbantys konkrečius darbus, ypač labiausiai patyrę ir kvalifikuo-
ti, geriausiai žino savo darbo specifiką. Todėl rekomenduojama skatinti juos išsa-
kyti savo pasiūlymus ir juos išklausyti. Šitaip ne tik kyla puikių idėjų, kaip pagerinti 
darbo saugą, bet ir didėja darbuotojų motyvacija dirbti saugiau.

Lietuvos apdirbamosios gamybos įmonių tyrimas atskleidė, jog darbuotojai 
dažnai teigia, kad jie nedalyvauja vertinant profesinę riziką (asmeniškai arba per 
darbuotojų atstovą). Reikėtų supažindinti visus įmonės darbuotojus su profesinės 
rizikos vertinimo rezultatais, tuo labiau kad ir Lietuvos Respublikos teisės aktai 
reglamentuoja, jog profesinės rizikos vertinimas turi būti atliekamas dalyvaujant 
darbuotojams ar jų atstovams, o su šio vertinimo rezultatais darbuotojai turi būti 
supažindinami.

Polinkio kaltinti atsisakymas. Būtina sąlyga kuriant pozityvią saugos ir sveika-
tos kultūrą yra gera informacija. Tam darbuotojai turėtų būti pasirengę pranešti 
apie savo klaidas, nelaimingus atsitikimus darbe ir incidentus. Šis pasirengimas 
priklauso nuo to, ar įmonėje klesti polinkis kaltinti (kai ieškoma asmenų, kuriuos 
būtų galima apkaltinti ir nubausti). Kita vertus, nerekomenduojamas ir kitas kraš-
tutinumas – visiškas atsakomybės nebuvimas, leidžiantis neatsakyti už klaidas 
(įskaitant ir klaidas dėl nerūpestingumo bei aplaidumo).

Atsakomybės paskirstymas. Patartina nubrėžti aiškias ribas tarp priimtino 
elgesio ir nepriimtino, aplaidaus elgesio. Rekomenduojami kai kuriose užsienio 
įmonėse naudojami „pakaitalo testai“. Jie taikomi norint nuspręsti, ar incidentas 
įvyko dėl aplaidaus elgesio. Testo esmė: nedidelės darbuotojų grupės, nesusi-
jusios su incidentu, paprašoma aptarti įvykį, suteikiant visą informaciją. Jei šios 
grupės nariai nusprendžia, kad būtų pasielgę taip pat, kaip ir darbuotojas, kuris 

 



12

patyrė incidentą, tai rodo, jog kaltinti darbuotoją būtų netinkama. Geriau būtų 
pertvarkyti darbo procesą arba darbuotojus papildomai apmokyti. Kita vertus, jei 
testo metu grupės nariai nuspręstų, kad būtų pasielgę kitaip, reikia apsvarstyti, 
ar tai, kas įvyko, buvo aplaidumo veiksmas, ar tinka taikyti kokią nors nuobaudą.

Komunikacijos gerinimas. Prasta komunikacija lemia blogus tarpasmeninius 
santykius (pvz., tarp tiesioginio vadovo ir pavaldinių). Komunikacija yra procesas, 
įtraukiantis informacijos perdavimą ir gavimą. Komunikacijos būdai: žodinė, rašy-
tinė, vizualinė ir elgesio. Kartais komunikuojama netinkamu būdu, pvz., vadovas 
skelbimų lentoje pakabina rašytines darbo instrukcijas, užuot tiesiogiai pakalbė-
jęs su darbuotojais ir paaiškinęs instrukcijų priežastis ir svarbą. Darbo instrukcijos 
gali būti neperskaitytos iki galo, nesuprastos arba darbuotojai gali tiesiog nežinoti 
apie jas. Todėl svarbią informaciją rekomenduojama perteikti žodiniu būdu (pvz., 
susirinkimų metu).

Kartais vizualinė informacija pateikiama neteisingai, perkraunama vienodai 
atrodančiais paveikslais (grafikais). Geriausia, kad tokiu atveju skelbimų lento-
je kiekviena tema (pvz., kokybė, produktyvumas, sauga) būtų žymima atskira 
spalva.

Jei darbo metu naudojama elgesio komunikacija (pvz., rankų gestai), labai 
svarbu būti įsitikinus, kad darbuotojai žino, ką rodomi signalai reiškia. 

Saugos ir sveikatos mokymai. Rekomenduojama užtikrinti, kad visi darbuoto-
jai turėtų žinių, įgūdžių ir supratimo, kurio reikia saugiam darbui. Kad darbuotojų 
saugos ir sveikatos mokymai būtų efektyvūs, reikia mokymo programą suderinti 
su darbuotojų poreikiais. Patartina vengti tokių klaidų: (1) netinkamas mokymo 
metodas (pvz., paskaitos vietoj praktinio demonstravimo); (2) trūksta laiko norint 
įsitikinti, kad darbuotojai suprato pateiktą medžiagą; (3) grįžtamojo ryšio nebuvi-
mas tikintis, kad medžiagos išdėstymas yra pakankama sąlyga išmokti. Patartina 
mokymų pabaigoje pasiūlyti kiekvienam darbuotojui apsispręsti ir užrašyti sakinį: 
„Nuo šiol aš ...“, kuris atspindėtų, kaip darbuotojas apsisprendė pagerinti savo 
saugų elgesį darbe. Toks pareiškimas turėtų būti savanoriškas, ne priverstinis.

Organizuojant mokymus labai svarbu iš anksto išanalizuoti įmonėje įvykusius 
nelaimingus atsitikimus (incidentus) ir mokymų metu remtis šia analize. Taip dar-
buotojams bus pateikiamos suprantamesnės situacijos.

Tiesioginių vadovų mokymas. Palaikymo stoka, dėl kurios blogėja darbuotojo 
gebėjimas elgtis saugiai, yra veiksnys, galintis kenkti saugos ir sveikatos kultūrai 
įmonėje. Jei tiesioginiai vadovai nežino, koks jų vaidmuo gerinant saugos ir svei-
katos kultūrą, jiems rekomenduojama organizuoti konkrečius mokymus.

Dokumentacijos atnaujinimas. Jei paaiškėja, kad galiojančios instrukcijos, 
darbo tvarkų ir procedūrų aprašai yra per daug techniniai ir netinkami, patartina 



13

sudaryti darbo grupes jiems peržiūrėti. Reikėtų įsitikinti, kad visos instrukcijos, 
darbo tvarkų ar procedūrų aprašai yra labai aiškūs darbuotojams. 

Incidentų registravimas ir tyrimas. Patariama registruoti ir analizuoti ne tik 
nelaimingus atsitikimus darbe, bet ir incidentus. Daugelis įmonių registruoja tik 
darbuotojų susižalojimus ir ligas, o to neužtenka siekiant kokybiškai pakeisti dar-
bo tvarkų aprašus. Be to, rekomenduojama nelaimingus atsitikimus darbe, sukė-
lusius darbuotojo (-ų) nedarbingumą, tirti tą pačią dieną, kai jie įvyko, o tyrimo 
išvadas, iš kurių galima pasimokyti, pranešti visiems darbuotojams.

Siekiant pagerinti saugos ir sveikatos kultūrą gali būti taikomos ir pasyvios 
priemonės. Pasyvios saugos ir sveikatos kultūros gerinimo priemonės – tai infor-
maciniai plakatai, kurie gali būti periodiškai keičiami, instrukcijų žinutės, videofil-
mai, smulkios dovanėlės su saugaus darbo atributika ir pan. Kai kurių užsienyje 
atliktų tyrimų duomenimis, šios priemonės gali turėti tik trumpalaikį poveikį sie-
kiant skatinti saugų darbą ir nesumažinti nelaimingų atsitikimų darbe skaičiaus 
per ilgesnį laikotarpį.

Trumpalaikį poveikį turi ir įmonėse dažnai naudojami įspėjamojo turinio pla-
katai (žinutės), pvz., įspėjantys apie mirtiną neatsargaus elgesio su elektros įranga 
pavojų. Nors logiška tikėtis, kad darbuotojai turėtų atsargiau elgtis su pavojinga 
įranga, užsienio šalyse atlikti tyrimai rodo, jog pasyvus gąsdinimas būna efektyvus 
tik trumpą laiką, nes žmonės linkę neigti galimybę, kad jiems gali atsitikti kas nors 
blogo.

Taip pat rekomenduojama labiau kreipti dėmesį į naudojamų plakatų (žinučių) 
turinį. Pvz., plakatas, raginantis darbuotojus pakeisti susidėvėjusias detales, nėra 
toks efektyvus, kaip plakatas, raginantis darbuotojus pranešti apie susidėvėjusias 
detales ir nenaudoti įrangos tol, kol susidėvėjusios detalės bus pakeistos, nes už 
detalių pakeitimą dažnai būna atsakingi ne patys darbuotojai, o kiti įmonės pada-
liniai (pvz., remonto, aprūpinimo skyriai ar pan.).

KITOS REKOMENDACIJOS IR INFORMACINIAI LEIDINIAI

1. Jankauskas R, Eičinaitė-Lingienė R, Venckienė R, Mačiūnas R. Darbuotojų 
sveikatos stebėsenos įmonėje rekomendacijos. 2013. Prieiga per internetą: 
<http://www.hi.lt/uploads/pdf/leidiniai/Rekomendacijos/Darbuotoju%20
sveikatos%20stebesenos%20imoneje%20rekomendacijos.pdf>.

2. Jasiukevičiūtė T, Kaliatkaitė J. Darbo ir poilsio laiko derinimas darbo vietose. 
2013. Prieiga per internetą: <http://www.hi.lt/images/Poilsio-darbo-laiko-
derinimas.pdf>.



14

3. Kaip organizuoti fizinio aktyvumo skatinimo programą darbo vietose. 2013. 
Prieiga per internetą: <http://www.hi.lt/uploads/pdf/leidiniai/Reko men-
dacijos/Fizinio%20aktyvumo%20skatinimas%20darbo%20vietose.pdf>.

4. Kartunavičiūtė J. Darbdavių skatinimas rūpintis darbuotojų sveikata ir darbo 
vietų kokybe. 2015. Prieiga per internetą: <http://www.hi.lt/uploads/pdf/
leidiniai/Informaciniai/Darbdaviu%20skatinimas%20rupintis%20darbuoto-
ju%20sveikata.pdf>.

5. Matevičiūtė T, Šidagytė R. Darbuotojų sveikos mitybos skatinimas. 
Rekomendacijos. 2013. Prieiga per internetą: <http://www.hi.lt/uploads/
pdf/leidiniai/Rekomendacijos/Darbuotoju%20sveikos%20mitybos%20ska-
tinimo%20rek.pdf>.

6. Vadovų lyderystė rūpinantis darbuotojų sauga ir sveikata. Praktinės gairės. 
Europos saugos ir sveikatos darbe agentūra, 2012.

7. Vičaitė S. Darbingumas: ilgo ir kokybiško darbingo amžiaus link. 2013. Prieiga 
per internetą: <http://www.hi.lt/uploads/pdf/leidiniai/Informaciniai/Dar bin-
gu mas%20ilgo%20ir%20kokybisko%20darbingo%20amziaus%20link.pdf>.

8. Vičaitė S. Sveikatos stiprinimo poreikių įmonėje vertinimas. 2013. Prieiga 
per internetą: <http://www.hi.lt/uploads/pdf/leidiniai/Rekomendacijos/
Sveikatos%20stiprinimo%20poreikiu%20imoneje%20vertinimas.pdf>.

LITERATŪRA

1. Bergh M, Shahriari M, Kines P. Occupational Safety Climate and Shift Work. 
14th Symposium on Loss Prevention and Safety Promotion in the Process 
Industries, Milano. 2013; 31.

2. Cole KS, Stevens-Adams SM, Wenner CA. A Literature Review of Safety 
Culture. USA: Sandia National Laboratories. 2013; 47.

3. Cooper D. Improving safety culture: a practical guide. Applied Behavioural 
Sciences. 2001; 259.

4. Cooper MD. Towards a model of safety culture. Safety Science. 2000; 36: 111-136.
5. Crawford JO, Graveling RA, Cowie HA, Dixon K. The health safety and health  

promotion needs of older workers. Occup Med (Lond). 2010 May; 60(3): 184-92.
6. Darbuotojų saugos ir sveikatos vadybos sistemos. Vadovas (tapatus BS 

8800:2004). Lietuvos standartizacijos departamentas, 2009.
7. Fernández-Muñiz B, Montes-Peón JM, Vázquez-Ordás CJ. Safety climate in 

OHSAS 18001 certified organisations: antecedents and consequences of 
safety behaviour. Accid Anal Prev. 2012 Mar; 45: 745-58.



15

8. Galloway SM. Assessing your safety culture in seven simple steps. EHS Today. 
2010 April; 51-55.

9. Konvencija Nr. 187 „Dėl darbuotojų saugos ir sveikatos gerinimo skatinimo 
koncepcijos“. Tarptautinė darbo organizacija, 2006.

10. Lallemand C. Contributions of participatory ergonomics to the improvement 
of safety culture in an industrial context. Work. 2012; 41(1): 3284-3290.

11. Lietuvos Respublikos darbuotojų saugos ir sveikatos įstatymas, 2003 m. lie-
pos 1 d. Nr. IX-1672. Žin. 2003; 70-3170.

12. Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro ir Lietuvos 
Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2011 m. birželio 2 d. įsakymas 
Nr. A1-266/V-575 „Dėl Įmonių darbuotojų saugos ir sveikatos tarnybų pavyz-
dinių nuostatų patvirtinimo“. Žin. 2011; 69-3307.

13. Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro ir Lietuvos 
Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2012 m. spalio 25 d. įsakymas  
Nr. A1-457/V-961 „Dėl Profesinės rizikos vertinimo bendrųjų nuostatų patvir-
tinimo“. Žin. 2012; 126-6350.

14. Lietuvos Respublikos vyriausiojo valstybinio darbo inspektoriaus 2014 m. 
rugsėjo 22 d. įsakymas Nr. V-416 „Dėl Įvykių darbe ir nelaimingų atsitikimų 
pakeliui į darbą ir iš darbo pildymo metodinių nurodymų patvirtinimo“. Teisės 
aktų registras. 2014; 2014-12792.

15. Partnership for European Research in Occupational Safety and Health. 
Research challenges. Prieiga per internetą: <http://www.perosh.eu/
research-priorities/>.

16. Pilipavičienė L, Vainauskas S. Tiriamojo darbo „Saugos ir sveikatos kultūra bei 
profesinės sveikatos paslaugos apdirbamosios gamybos įmonėse“ baigiamoji 
ataskaita. Higienos institutas, 2014.

17. Promoting a positive culture. IOSH. 2004; 14.
18. Torp S. How a health and safety management training program may improve 

the working environment in small- and medium-sized companies. J Occup 
Environ Med. 2008 Mar; 50(3): 263-71.

19. Worker Participation in Occupational Safety and Health. A practical guide. 
European Agency for Safety and Health at Work, 2012.



Higienos institutas
Didžioji g. 22, 01128 Vilnius

Tel. +370 5 262 4583
Faks. +370 5 262 4663
El. p. institutas@hi.lt

www.hi.lt






	Blank Page
	Blank Page

